Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia e suas controladas não possuíam contratos de swap de juros em
aberto.

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para oscilações das taxas de juros, demonstrando os
possíveis impactos no resultado antes dos impostos. Essas análises de sensibilidade foram preparadas
assumindo que o valor dos saldos patrimoniais estivesse em aberto durante todo o período.

A metodologia utilizada para o “cenário provável” considerou a melhor estimativa da taxa de juros em 31
de dezembro de 2022. Vale lembrar que por se tratar de uma análise de sensibilidade do impacto no
resultado financeiro nos próximos doze meses, consideraram-se os saldos da dívida e das aplicações
financeiras em 31 de dezembro de 2021. É importante salientar que o comportamento dos saldos de dívida
e derivativos respeitará seus respectivos contratos, bem como o saldo das aplicações financeiras oscilará de
acordo com a necessidade ou disponibilidade de caixa da Companhia.

Análise de sensibilidade das taxas de juros, com apresentação dos efeitos no resultado antes dos impostos,
utilizando as taxas e as projeções da B3 e BNDES em 31 de dezembro de 2021.

R$

Operação Cenário
provável (I)

Cenário (II) +
25%

Cenário (III) +
50%

ATIVOS FINANCEIROS 73.570 44.346 15.122
   Equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários 73.570 44.346 15.122
PASSIVOS FINANCEIROS POR RISCOS 24.816 16.628 8.441
  CDI (2.005) (2.801) (3.598)
  IPCA 26.821 19.429 12.039
DERIVATIVOS (381.492) (533.031) (684.569)

Swaps de moedas (ponta passiva) (342.616) (478.712) (614.808)
Swaps de taxa (ponta passiva) (38.876) (54.319) (69.761)

TOTAL (283.106) (472.057) (661.006)

Referência para Ativos Financeiros -25% -50%

   CDI (em 31.12.2022) 11,84% 8,88% 5,92%

Referência para Passivos financeiros +25% +50%

   CDI (% em 31.12.2022) 11,84% 14,81% 17,77%

   IPCA (% em 31.12.2022) 5,28% 6,59% 7,91%

58

28.4 Risco de crédito

Decorre da possibilidade da Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimplência de suas
contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros.
Para mitigar esses riscos, a Companhia utiliza de todas as ferramentas de cobrança permitidas pelo
órgão regulador, tais como corte por inadimplência, negativação de débitos e acompanhamento e
negociação permanente das posições em aberto. O risco de crédito das contas a receber encontra-se
pulverizado considerando a base de clientes da Companhia.

No que tange às instituições financeiras, a Companhia somente realiza operações de baixo risco,